
QUINTA-feIrA, 22 De JANeIrO De 2009 16
Diário OficialExecutivo  3

 
 
                           EDITAL DE SUSPENSÃO 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que os 
contabilistas abaixo relacionados foram penalizados com 
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 6 (SEIS) 
MESES, com base na alínea “e” do artigo 27 do Decreto-Lei nº 
9.295/46; impedidos, portanto, de exercer atividades contábeis 
durante esse período:  
NOME  REGISTRO PROC. DT.HOM.
Aclério Paes de Oliveira Junior PA-07845/O 126/06 21/11/08
Getúlio Moreira Rodrigues PA-03996/O 122/06 12/12/08
                      Belém-PA, 15 de janeiro de 2009. 
         Contadora REGINA CÉLIA NASCIMENTO vILANOvA 

                      Presidente 

 
 
                           EDITAL DE SUSPENSÃO 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que os 
contabilistas abaixo relacionados foram penalizados com 
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 90 (NOVENTA) 
DIAS, com base no do artigo 30 do Decreto-Lei nº 9.295/46; 
impedidos, portanto, de exercer atividades contábeis durante 
esse período: 
NOME  REGISTRO PROC. DT.HOM.
André Tomaz do Couto Moraes PA-12256/O 091/07 12/12/08
Jailson da Costa Alves PA-11787/O 196/07 12/12/08
John Elton Quemel de Oliveira PA-13208/O 020/07 12/12/08
Rodolfo Peres Marques PA-11878/O 215/07 12/12/08
                      Belém-PA, 15 de janeiro de 2009. 
         Contadora REGINA CÉLIA NASCIMENTO vILANOvA 

                      Presidente

TELEMAR NORTE LESTE S.A.
CNPJ/MF Nº 33.000.118/0001-79 

COMPANHIA ABERTA 
TELE NORTE CELULAR PARTICIPAÇÕES S.A. 

CNPJ/MF Nº 02.558.154/0001-29 
COMPANHIA ABERTA 

AMAzÔNIA CELULAR S.A. 
CNPJ/MF Nº 02.340.278/0001-33 

COMPANHIA ABERTA 
FATO RELEVANTE 

Telemar Norte Leste S.A. (“Telemar”) e suas controladas 
Tele Norte Celular Participações S.A. (“TNCP”) e Amazônia 
Celular S.A. (“Amazônia Celular”), em cumprimento ao 
disposto na Instrução CVM nº 358/02, vêm a público 
informar que, nos leilões das Ofertas Públicas de Aquisição 
de ações ordinárias de emissão da TNCP e da Amazônia 
Celular (“OPAs”), realizados em 16 de janeiro de 2009, no 
sistema eletrônico de negociação da Bolsa de Valores, 
Mercadorias e Futuros - BMF&BOVESPA, a Telemar adquiriu 
1.175.018 ações ordinárias da TNCP e 80.868 ações 
ordinárias da Amazônia Celular, representativas de 
aproximadamente 97,93% e 34,85% das ações ordinárias da 
TNCP e da Amazônia Celular em circulação, respectivamente. 
O preço unitário pago nas OPAs foi de R$87,61 para as ações 
ordinárias da TNCP (TNCP3) e R$134,00 para as ações 
ordinárias da Amazônia Celular (TMAC3).  
Como resultado das aquisições efetuadas por meio das OPAs 
o capital de ambas as empresas passou a ter a seguinte 
composição: 
Composição Acionária após as OPAs de 16/01/2009
TNCP Ações ON Ações PN Total
Acionistas  
  Controladores 
Telemar  2.467.689 4.147.288 6.614.977
Ações em Circulação 24.787 61.918 86.705
Total de Ações  2.492.476 4.209.206 6.701.682

Ações ON Ações PN TotalAmazônia Celular  
Acionistas  
  Controladores 
Telemar  80.868 971.791 1.052.659
TNCP  2.039.298 2.374.165 4.413.463
Ações em Tesouraria – 16 16
Ações em Circulação 151.159 270.798 421.957
Total de Ações  2.271.325 3.616.770 5.888.095
O valor pago pelas ações ordinárias da TNCP totalizou 
R$102.943.327,00 e o valor pago pelas ações ordinárias da 
Amazônia Celular totalizou R$10.836.312,00. 

Rio de Janeiro, 20 de janeiro de 2009 
Telemar Norte Leste S.A. 

Tele Norte Celular Participações S.A. 
Amazônia Celular S.A. 
Alex Waldemar Zornig 

Diretor de Relações com Investidores 

�� ���������� ����� ��� ���� ����� �� ����� �����
��������������������� ������ �������� ���� ��������
�� ����������� ��� ������� �������� ��������� �� �����
���������������������������������������������������
���� ���������� �� �������� ��� ������������ �� ����
��������������������������������������������������
�������� ��� ������ ��� ����������� ����������� ����
��� ���� ��� ������������� ������� ���������� ��������
����������� ����������� ��� ������� ��� �����

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
torna público que requereu à SEMA Estadual a Licença Prévia 
da obra de conclusão do sistema de abastecimento de água 
da sede do município de Portel. Foi determinado estudo de 
impacto ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.
A Prefeitura Municipal de Portel, torna público que requereu 
à SEMA Estadual, a renovação de sua Licença de Instalação, pelo 
prazo de 347 dias para a obra de construção de 234,87 metros 
de cais de arrimo com rampa de embarque e desembarque em 
concreto armado – Av. Augusto Montenegro s/nº - Sede - Portel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Convênio 014/2009. PMP/UMAMP – União Munic. das Assoc. 
de Moradores de Parag. Obj:Const. obj. do presente instrumento, 
o apoio financeiro para a realização XIII Encontro Nac. das 
Lideranças Comunit. do Brasil, que será realizado nos dias 24 a 
26 de janeiro/2009. Os rec. repassados serão dest. ao custeio de 
desp. com a confec. de 100 camisas, exclus. ao evento. Valor: R$ 
1.000,00. classif. func. Prog: 2.003. elem. de desp: 3.3.90.39.00.
Período:19/01/09 a 30/03/09.Rec:Próprio.  Data da Ass: 19/01/09. 
Assin: Adnan Demachki – Pref. Munic. de Parag.

Bruno de Farias Cardoso - Pres. da UMAMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ
ERRATA

Moju/Pa, 21 de Janeiro de 2009.
REF: Pregão Presencial 001/2009-PMM/SEMED
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda 
escolar do Município de Moju; O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Moju, dentro de suas atribuições e usando o que lhe confere 
os ditames da lei 8.666/93 e alterações vigentes, considerando 
a necessidade de melhor adequação das condições editalícias, 
no presente Pregão Presencial 001/2009-PMM/SEMED; 
Resolve: Retificar a data para a entrega dos envelopes com a 
documentação e as propostas para o dia 30/01/2009, às 08 h; 
Retificar as demais disposições do Edital. 

Oséias de Moraes Gordo- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2009-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 04/02/09 ás 
09h - Tipo MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Vale Alimentação tipo Bilhete Impresso – 
SEGEP.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, o endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 22 de janeiro de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Dom Eliseu, COMUNICA as empresas e profissionais interessados 
em contratar com o Poder Público Municipal, que estão abertas 
as inscrições mediante Registros Cadastrais, como previsto no 
art. 34 Lei Federal nº 8.666/93. Maiores Informações: 094 - 
3335 - 2210

Dom Eliseu - PA, 19 de Janeiro de 2009.
Brena Oliveira de Souza

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2009

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2009
OBJETO: LANCHES PRONTOS PARA A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA, GERENCIADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMDAS.
DATA DE ABERTURA: 09/02/ 2009.
HORA: 10h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 21 DE JANEIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL: 019/2009
OBJETO: LANCHES PRONTOS PARA ATENDER O PROGRAMA 
DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI/2009, 
GERENCIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL SEMDAS
DATA DE ABERTURA: 09/02/ 2009.
HORA: 15h;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210
ITAITUBA, 21 DE JANEIRO DE 2009.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREGÃO PRESENCIAL: 020/2009
OBJETO: LANCHES PRONTOS PARA ATENDER AS AÇÕES DO 
PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA – PAC/2009, GERENCIADO 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SEMDAS.
DATA DE ABERTURA: 10/02/ 2009.
HORA: 08h;45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 21 DE JANEIRO DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IzABEL DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  Nº 001/2009 DE UYRANGE 
BOLIVAR SOARES NOGUEIRA DE HOLANDA LIMA, COM 
PRAzO DE 15 DIAS. CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ, Prefeito 
Municipal de Santa Izabel do Pará, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art.149, §3º da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° 
e alínea  i  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, 
de acordo com o Decreto-Lei (Federal) n° 3.365, de 21 de junho 
de 1941 e na conformidade do Art. 5°, inciso XXIV, da Constituição 
Federal, Faz saber ao Sr. UYRANGE BOLIVAR SOARES NOGUEIRA 
DE HOLANDA LIMA, o qual encontra-se em lugar incerto e não 
sabido que, conforme decreto municipal nº141/2008, devidamente 
publicado no Diário Oficial do Estado e no Quadro de Avisos desta 
Prefeitura Municipal em 22/09/2008, foi  declarada de utilidade 
pública e interesse social, para fins de desapropriação, um Lote 
de Terreno nº. 10, 11 e 13, denominado “Fridlãndia” Loteamento 
“Jardim das Acácias” situado neste Comarca de Santa Izabel, 
Estado do Pará, de uma área de terra situada na Travessa Aratanha, 
medindo 28:00m (vinte e oito metros) de frente, e 28:00m (vinte 
e oito metros) de fundos, por 43:00m (quarenta e três metros) de 
comprimento pela lateral direita e 43:00(quarenta e três metros) 
pela lateral esquerda com uma área total de 1.204 m² (hum mil 
duzentos e quatro metros quadrados), limitando-se pela frente 
com a Travessa Aratanha, fundos com quem de direito pertencer, 
lateral direita com Célia dos Santos Santana e lateral esquerda com 
Hélio Alarcão Vaz.O imóvel foi avaliado em R$4.378,86 (quatro 
mil, trezentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos). 
Em razão disso, fica o proprietário do imóvel supramencionado, 
no prazo improrrogável de 15(quinze) dias contados da publicação 
do presente edital, a comparecer a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, na sede da Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará, localizada na Rua Barão do Rio Branco, nº1060, 
Centro, com vistas ao recebimento da justa e prévia indenização  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de 
Santa Izabel do Pará, 21 de janeiro de 2009.


